

**COMUNICADO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020**

**REGISTRO DE PREÇOS para contratações futuras na  
Aquisição de tubos em PVC.**

Comunicamos que o Edital em epígrafe sofreu alteração em seu **ANEXO II – DO OBJETO E DO ORÇAMENTO ESTIMADO** quanto à divisão de lotes, conforme **NOVO ANEXO II** constante nas páginas seguintes.

Sendo assim, o Anexo II anteriormente publicado nas páginas 17 a 19 do edital deve ser desconsiderado.

Devido às alterações ocorridas, o Pregão Eletrônico nº 047/2020 fica designado para a seguinte data e horários:

**ABERTURA DAS PROPOSTAS:** às 09h do dia 12/08/2020.

**INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** às 10h do dia 12/08/2020.

**\* Horário de Brasília.**

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

São Carlos, 29 de julho de 2020.

Marcel Rodrigo dos Santos  
Pregoeiro  
Portaria nº 117/2019

**NOVO ANEXO II**

**DO OBJETO E DO ORÇAMENTO ESTIMADO**

<b>LOTE 01</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE MENSAL MÉDIA	QUANTIDADE MÁXIMA A SER ADQUIRIDA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Tubo PVC marrom, soldável, ponta e bolsa, DE 25 mm (3/4") pressão de serviço 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> (75 MCA), fabricado de acordo com a NBR 5648.	M	10	<b>120</b>	20 dias úteis	R\$ 2,08	R\$ 249,60
02	Tubo PVC marrom, soldável, ponta e bolsa, DE 32 mm (1"), pressão de serviço 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> (75 MCA), fabricado de acordo com a NBR 5648.	M	08	<b>96</b>	20 dias úteis	R\$ 3,28	R\$ 314,88
03	Tubo PVC marrom, soldável, ponta e bolsa, DE 50 mm, pressão de serviço 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> (75 MCA), fabricado de acordo com a NBR 5648.	M	03	<b>30</b>	20 dias úteis	R\$ 7,32	R\$ 219,60
04	Tubo PVC branco roscável, DN 25 mm (3/4") fabricado de acordo com a NBR 5648 e roscas fabricadas conforme NBR NM-ISO 7-1	M	05	<b>60</b>	20 dias úteis	R\$ 5,95	R\$ 357,00
05	Tubo PVC branco roscável, DN 32 mm (1") fabricado de acordo com a NBR 5648 e roscas fabricadas conforme NBR NM-ISO 7-1	M	03	<b>30</b>	20 dias úteis	R\$ 9,85	R\$ 295,50
06	Tubo de PVC rígido para esgoto predial, fabricado conforme NBR 5688-77, com diâmetro nominal de 100 mm, com juntas soldáveis, na cor branca.	M	20	<b>240</b>	20 dias úteis	R\$ 9,25	R\$ 2.220,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 01</b>							<b>R\$ 3.656,58</b>

\* **Legenda:** M = metro(s);

LOTE 02							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE MENSAL MÉDIA	QUANTIDADE MÁXIMA A SER ADQUIRIDA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Tubo PVC/PBA JEI Classe 15 (75 MCA), DN 50mm, (diam. ext. 60mm.) fornecido de acordo com a NBR 5647, (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	425	<b>5.100</b>	20 dias úteis	R\$ 9,50	R\$ 48.450,00
02	Tubo PVC/PBA JEI Classe 15 (75 MCA), DN 100mm, (diam. ext. 110mm.) fornecido de acordo com a NBR 5647, (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	10	<b>120</b>	20 dias úteis	R\$ 19,22	R\$ 2.306,40
03	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 100 mm - DE 118 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	50	<b>600</b>	20 dias úteis	R\$ 29,90	R\$ 17.940,00
04	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 150 mm - DE 170 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	10	<b>120</b>	20 dias úteis	R\$ 60,86	R\$ 7.303,20
05	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 200 mm - DE 222 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	25	<b>300</b>	20 dias úteis	R\$ 103,05	R\$ 30.915,00
06	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 250 mm - DE 274 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	10	<b>120</b>	20 dias úteis	R\$ 157,59	R\$ 18.910,80
07	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 300 mm - DE 326 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	01	<b>12</b>	20 dias úteis	R\$ 222,25	R\$ 2.667,00

08	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=100 mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	425	<b>5.100</b>	20 dias úteis	R\$ 13,76	R\$ 70.176,00
09	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=300 mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	25	<b>300</b>	20 dias úteis	R\$ 114,08	R\$ 34.224,00
10	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=400 mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	03	<b>30</b>	20 dias úteis	R\$ 182,00	R\$ 5.460,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 02</b>							<b>R\$ 238.352,40</b>

\* **Legenda:** M = metro(s);

**Observação:** **Local:** Entregar no Almoxarifado do SAAE - Rua José Casale, 400 - Jd. São Paulo - São Carlos - SP - CEP 13570-450.  
**Horário:** Das 8h às 11h e das 13h às 16h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.